
Муниципальное образование 

Корчинский сельсовет Мамонтовского района Алтайского края 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

СБОРНИК 

правовых актов  

№9 

 
Официальное издание  

Корчинского сельского Совета народных депутатов Мамонтовского района 

Алтайского края и Администрации Корчинского сельсовета  

Мамонтовского района Алтайского края 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

октябрь 2024 

с.Корчино 

 

 



Сборник муниципальных правовых актов муниципального образования 
Корчинский сельсовет Мамонтовского района Алтайского края 

 
Периодическое печатное издание 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

РАЗДЕЛЫ СБОРНИКА 
 

I.Решения Корчинского сельского Совета народных депутатов Мамонтовского 
района Алтайского края. 
 
II.Постановления и распоряжения главы сельсовета. 
 
III.Иные правовые акты, официальные сообщения органов местного 
самоуправления. 

 

 

 

 

УЧРЕДИТЕЛЬ 
Корчинский сельский Совет народных депутатов Мамонтовского района 

Алтайского края 

Администрация Корчинского сельсовета Мамонтовского района Алтайского края 

 

 

 

ОТВЕТСТВЕННЫЙ РЕДАКТОР 
Лещенко М.И. 

 

АДРЕС РЕДАКЦИИ 
658551, Алтайский край, Мамонтовский район, с.Корчино, ул.Комсомольская, 22 

 

Дата выпуска 01.11.2024 №9 

Тираж 2 экз. 

Распространяется бесплатно 

 

 

 



КОРЧИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
 
 

РЕШЕНИЕ 
 
01 октября 2024 № 15 
с.Корчино 
 
 
Об утверждении Соглашения 
между Администрацией 
Мамонтовского района и 
Администрацией Корчинского 
сельсовета о приеме части 
полномочий муниципального 
района по водоснабжению  

 

  
Руководствуясь ч.4 ст.15 Федерального закона от 6 октября 2003 

№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Уставом муниципального образования сельское 
поселение Корчинский сельсовет Мамонтовского района Алтайского края, 
Порядком заключения Соглашений о передаче отдельных полномочий по 
решению вопросов местного значения между органами местного 
самоуправления Мамонтовского района Алтайского края и органами местного 
самоуправления сельских поселений Мамонтовского района Алтайского края, 
утвержденным решением Мамонтовского районного Совета народных 
депутатов от 29.12.2014 №43, Корчинский сельский Совет народных 
депутатов   
 

РЕШИЛ: 
 

1.Принять Администрацией Корчинского сельсовета Мамонтовского 
района Алтайского края часть полномочий муниципального района по 
водоснабжению. 

2.Утвердить Соглашения между Администрацией Мамонтовского 
района Алтайского края и Администрацией Корчинского сельсовета 
Мамонтовского района о передаче части полномочий муниципального района 
по организации водоснабжения населения с.Ермачиха (прилагается).  

3.Опубликовать настоящее решение в Сборнике муниципальных 
правовых актов муниципального образования Корчинский сельсовет 
Мамонтовского района Алтайского края и на официальном интернет-сайте 
Администрации Мамонтовского района Алтайского края в разделе 
Корчинский сельсовет. 



3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 
постоянную комиссию по бюджету, налогам и экономической политике. 

 
 
 

Глава сельсовета                                                                         К.В. Киндеркнехт 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ПРИЛОЖЕНИЕ 
к решению  
Мамонтовского районного  
Совета народных депутатов 
от 24.09.2024 № 30 

 
 
 

СОГЛАШЕНИЕ   
между Администрацией Мамонтовского района  Алтайского края и 

администрацией  Корчинского  сельсовета о передаче части полномочий 
муниципального района по водоснабжению 

 
с. Мамонтово        «__»_________ 2024 год 
 

Администрация муниципального образования Мамонтовский район 
Алтайского края, именуемая в дальнейшем «Администрация района», в лице 
главы Мамонтовского района Волчкова Сергея Александровича, 
действующего на основании Устава муниципального образования 
Мамонтовский район Алтайского края, с одной стороны, и  администрация 
Корчинского сельсовета, именуемая в дальнейшем «Администрация 
сельсовета», в лице главы  Корчинского сельсовета Мамонтовского района 
Алтайского края Киндеркнехт Ксении Владимировны, действующего на 
основании Устава  муниципального образования Корчинский сельсовет 
Мамонтовского района Алтайского края,  с другой стороны, в дальнейшем 
именуемые «Стороны», руководствуясь частью 4 статьи 15 Федерального 
закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 
муниципального образования Мамонтовский район Алтайского края, Уставом 
муниципального образования Корчинский сельсовет Мамонтовского района 
Алтайского края, решением Мамонтовского районного Совета народных 
депутатов Алтайского края от «30» сентября 2024 года № 30, решением 
Корчинского сельского Совета народных депутатов  Мамонтовского района 
Алтайского края от «01» октября 2024 года № 15, заключили настоящее 
Соглашение (далее – «Соглашение») о нижеследующем: 

 
1. Общие положения 

 
1.1  Администрация района передает, а Администрация сельсовета 

принимает к осуществлению часть полномочия района по организации в 
границах с. Ермачиха водоснабжения населения в соответствии с пунктом 
2.1 настоящего Соглашения. 

1.2  Передача полномочий производится в интересах 
социально-экономического развития поселения и с учетом возможности 



эффективного их осуществления органами местного самоуправления 
сельского поселения. 

1.3 Для осуществления полномочий Администрация района 
из бюджета муниципального района предоставляет бюджету сельского 
поселения межбюджетные трансферты, определяемые в соответствии с 
пунктом 3.1 настоящего Соглашения. 

 
2. Перечень полномочий, подлежащих передаче 

 
2.1 Администрация района передает, а Администрация сельсовета 

принимает к осуществлению часть полномочия района по организации в 
границах с. Ермачиха водоснабжения населения. 
 2.2 Организация исполнения полномочий Администрацией сельсовета 
осуществляется во взаимодействии с органами местного самоуправления, 
другими учреждениями и организациями муниципального образования и 
района. 

 
3. Межбюджетные трансферты, направляемые на осуществление  

передаваемых полномочий 
 

3.1. Расчет межбюджетных трансфертов, направляемых на 
осуществление передаваемых по настоящему Соглашению полномочий, 
осуществляется согласно решения о бюджете муниципального образования 
Мамонтовский район в размере, предусмотренном муниципальной 
программой Мамонтовского района «Комплексное развитие систем 
коммунальной инфраструктуры муниципального образования Мамонтовский 
район Алтайского края» с учётом финансирования объектов водоснабжения 
из краевого бюджета по государственной программе «Обеспечение населения 
Алтайского края жилищно-коммунальными услугами».  

 
4. Права и обязанности сторон 

 
4.1. Администрация района обязана: 
4.1.1. Предоставлять Администрации сельсовета необходимую 

информацию, материалы и документы, связанные с осуществлением 
переданных полномочий. 

4.1.2. Оказывать содействие Администрации сельсовета в разрешении 
вопросов, связанных с осуществлением переданных полномочий района. 
          4.2. Администрация района имеет право: 
          4.2.1. Осуществлять контроль за исполнением Администрацией 
сельсовета переданных ей полномочий в соответствии с пунктом 2.1. 
настоящего Соглашения, а также за целевым использованием финансовых 
средств, предоставленных на эти цели. В случае выявления нарушений 
направлять обязательные для исполнения Администрацией сельсовета 



письменные требования об устранении в месячный срок с момента 
уведомления выявленных нарушений. 
         4.2.2. Запрашивать в установленном порядке у Администрации 
сельсовета необходимую информацию, материалы и документы, связанные с 
осуществлением переданных полномочий. 
         4.3. В период действия настоящего Соглашения Администрация района 
не вправе осуществлять полномочия, переданные Администрации сельсовета. 

4.4. Администрация сельсовета обязана: 
        4.4.1. Осуществлять переданные ей Администрацией района 
полномочия, в соответствии с пунктом 2.1 настоящего Соглашения. 
        4.4.2. Рассматривать представленные Администрацией района 
требования об устранении выявленных нарушений со стороны 
Администрации сельсовета по реализации переданных Администрацией 
района полномочий, не позднее чем в месячный срок (если в требовании не 
указан иной срок) принимать меры по устранению нарушений и 
незамедлительно сообщать об этом Администрации района. 
         4.5. Администрация сельсовета имеет право: 
         4.5.1. В случае невозможности надлежащего исполнения переданных 
полномочий Администрация сельсовета сообщать об этом в письменной 
форме Администрации района. Администрация района рассматривает такое 
сообщение в течение 15 дней с момента его поступления. 

 
5. Порядок разрешения споров и основания расторжения Соглашения 

 
5.1.   Все споры и разногласия, возникшие в процессе исполнения 

настоящего Соглашения, разрешаются Сторонами путем переговоров и с 
использованием иных согласительных процедур. 

5.2. По  соглашению  сторон  для  урегулирования   разногласий  может 
создаваться согласительная комиссия, включающая на паритетных началах 
представителей Администрации сельсовета и Администрации района. По 
решению Сторон в состав комиссии могут включаться и иные лица.  

5.3. В   случае   если   возникший   спор   не   был   разрешен   с   
использованием согласительных процедур, спор рассматривается в 
установленном законодательством Российской Федерации судебном порядке. 

5.4. Расторжение настоящего Соглашения, в том числе досрочное, 
допускается по взаимному согласию Сторон или решению суда по 
основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской 
Федерации. 

 
6. Срок осуществления полномочий  

 
5.1. Настоящее Соглашение действует с 01.10.2024 года, заключается 

до 31.12.2024. 
5.2.  Администрация сельсовета несет ответственность за осуществление 

переданных ей полномочий. 



 
7. Заключительные положения 

 
6.1.  По вопросам, не урегулированным в настоящем Соглашении, 

Стороны руководствуются действующим законодательством Российской 
Федерации и Алтайского края. 

6.2.  Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение 
осуществляется путем заключения Сторонами в установленном порядке 
дополнительных Соглашений, являющихся неотъемлемой частью настоящего 
Соглашения. 

6.3.  Все уведомления, заявления и сообщения направляются Сторонами 
в письменной форме. 

6.4.  Изменение норм действующего законодательства Российской 
Федерации и Алтайского края по вопросам, связанным с реализацией 
настоящего Соглашения, должно находить своевременное отражение в 
содержании настоящего Соглашения. 

6.5.  Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих 
одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон. 

 
8. Реквизиты и подписи сторон. 

 
658560 Алтайский край, 
Мамонтовский район с. Мамонтово, 
ул. Советская, 148 
ИНН/КПП: 2257002123/225701001 
Корреспондентский счет банка 
40102810045370000009 
Банковский счет 
03231643016260001700 
КОМИТЕТ АДМИНИСТРАЦИИ 
МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА ПО 
ФИНАНСАМ, НАЛОГОВОЙ И 
КРЕДИТНОЙ ПОЛИТИКЕ 
БИК ТОФК 010173001  
ОТДЕЛЕНИЕ БАРНАУЛ БАНКА 
РОССИИ // Управление 
Федерального казначейства по 
Алтайскому краю 
Лицевой счет 04173000270 
ОГРН 1022202071220 
ОКТМО 01626000 
 
Глава Мамонтовского района 
_______________С.А. Волчков   
« __ » ____________ 2024 г. 

 Глава Корчинского сельсовета  
_____________  К.В. Киндеркнехт 
 
« __ » ____________ 2024 г. 



Содержание  
 

                                        

Вид МНПА Номер 

МНПА 

Наименование нормативно-правового акта Номер 

страницы 

1 2 3 4 

 Решение КССНД 15 Об утверждении Соглашения между 

Администрацией Мамонтовского района и 

Администрацией Корчинского сельсовета о 

приеме части полномочий муниципального 

района по водоснабжению 

3 

    

 

  

    


